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1 Úvod

V podnikání je důležité nahlížet na problémy z různých stran. Nejen pro řešení existují-

cích problémů, ale i pro předcházení jejich vzniku. Proto je tu kontrola a auditorský

pohled.

Vnitřní kontrola představuje řadu činností, které zhodnocují zavedený systém fungující

na jednotlivých úrovních podniku. Zároveň analyzuje, zda dochází k efektivnímu dosa-

žení podnikových cílů. Tento vnitřní kontrolní systém (VKS) musí být podrobně a kva-

litně rozpracován.

Základní otázkou tedy je, jaký VKS je v podniku nastaven, jaká je jeho úroveň. Lze se

na tento systém při výstupních kontrolách externího auditora spolehnout? Nelze zdoko-

nalit některé z aspektů podnikového VKS? Cílem diplomové práce je vyhodnocení vý-

znamných aspektů při tvorbě vnitřního kontrolního systému účetní jednotky ve vazbě na

prevenci a opravu účetních nesprávností.

V následující části je teoreticky rozebrána problematika týkající se právě VKS, předpo-

kladů a nástrojů jeho fungování, modelu COSO a Altmanova Z-Score modelu, interního

auditu a právní úpravy podvodů a sankcí.

Dále je v práci praktická část. Ta navazuje na metodický postup, který popisuje jakým

způsobem je postupováno při zkoumání konkrétního VKS podniku X. Praktická část

popisuje předpoklady a nástroje fungování VKS. Dále je popsán VKS v modelu COSO.

V neposlední řadě je podnik X hodnocen z hlediska modelu Altmanova Z-Score. Sou-

částí praktické části je i vyhodnocování rizikových aspektů v podniku X a zároveň i

návrh jednoduchých zlepšení těchto oblastí. Poslední částí je pak navržení interního

předpisu upravujícího jednu z vyhodnocených rizikových oblastí podniku.

Práci uzavírá diskuze, závěr a summary. V diskuzi jsou vyzdvihnuty výsledky šetře-

ní praktické části a celkový pohled na VKS podniku.

Tato práce byla zpracována jako součást řešení projektu GAJU 2014 – Ekonomické

dopady legislativních změn v oblasti financí, účetnictví a daní.
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2 Literární rešerše

2.1 Vnitřní kontrolní systém

„Vnitřní kontroly podporují efektivitu, snižují riziko, že organizace nesplní své cíle, a

pomáhají zajistit spolehlivost finančního výkaznictví v souladu s právními předpisy.“

(PriceWaterhouseCoopers, 2014)

Kontrola pomáhá podniku v dosažení cílů z hlediska rentability a výkonu. Další funkcí

je zabránění ztráty zdrojů. (Dvořáček, 2000)

„Představuje soubor pravidel (politik) a postupů vnitřní kontroly vytvořených ma-

nagementem podniku.“ (Kovanicová & kol., 1997)

Tento je systém označován za provozní, finanční a evidenční, včetně ostatních kontrol,

které jsou vytvořeny managementem. Je ovšem důležité podotknout, že vnitřní kontrol-

ní systém v našich platných právních předpisech není upraven a je tedy v kompetenci

každé účetní jednotky, jak bude její kontrolní systém vypadat. (Shiffer, 2009)

Navrhnutí vnitřního kontrolního systému a následná implementace a provoz by měli

splňovat takové podmínky, aby identifikovali a eliminovali podnikatelská rizika, která

ohrožují různé oblasti v podniku. (Králíček & Molín, 2014)

Vnitřní kontrola je procesem, který je ovlivněn představenstvem účetní jednotky, ma-

nagementem a dalšími pracovníky, jejichž cílem je poskytnutí přiměřené jistoty, pokud

jde o dosažení cílů v následujících kategoriích (Moeller, 2011):

 účinnost a efektivita operací

 spolehlivost finančního výkaznictví

 soulad s platnými zákony a předpisy.

Právě kontrola napomáhá managementu „držet krok“ s rychlým vývojem ekonomického

prostředí, konkurence, měnícím se požadavkům a zároveň podporovat růst podniku.

(Dvořáček, 2000)

Na obrázku č. 1 jsou zobrazeny vzájemné vztahy kontroly.
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Zdroj: Dvořáček (2000), vlastní zpracování

S vnitřním kontrolním systémem souvisí i řízení rizik v podniku. V rámci něj jsou rizika

identifikována a analyzována a zjišťuje se jejich významnost. Pomocí této analýzy pod-

nik reaguje na danou situaci s hlavním záměrem dosáhnout stanovených cílů. Je také

důležité, aby podnik monitoroval samotný vnitřní kontrolní systém. Jak v průběhu času,

tak i ve vztahu ke sledovaným činnostem. Zejména z důvodu případného vylepšení.

(Králíček & Molín, 2014)

2.1.1 Předpoklady řádného chodu vnitřního kontrolního systému

Organizace účtáren a účetních prací jsou pro podnik prvním předpokladem řádného

chodu. Právě řádně nastavená podniková informační soustava, která respektuje obecně

platné právní předpisy a zároveň zohledňuje místní podmínky, je z kontrolního hlediska

ta správná. Cílem je podávat informace ve stanoveném čase, hloubce, šíři, efektivnosti,

racionalitě, srozumitelnosti, systematicky a samozřejmě hospodárně. (Shiffer, 2009)

Organizace zpracování účetnictví rozdělujeme na centralizovanou a decentralizova-

nou formu. Decentralizovaná forma je výhodnější v blízkosti mezi účetními pracovníky

a jednotlivými hospodářskými operacemi. Autor v rámci decentralizace dále zmiňuje

důležitost pravomocí a odpovědností. V zamezení možného podvodného jednání je dů-

ležité rozdělit činnosti mezi více lidí a na různé stupně. (Králíček & Molín, 2014)

Taková podniková rozhodnutí, která si každá účetní jednotka musí sama rozklíčovat a

která jsou důležitá pro efektivní organizaci účetnictví podniku, zahrnují i rozsah a obsah

sběrných účetních dokladů, dále pak oběh jednotlivých dokladů, včetně přezkušování

správnosti, výběr vhodné metody účtování a vedení účetních knih a deníků, evidence

VSTUP VÝSTUP VÝSLEDKY

Plánované zdroje

Kontrola

Aktuální zdroje

Plánované zdroje

Kontrola

Aktuální zdroje

ÚČINNOST

EFEKTIVNOST
VIZE

ORGANIZACE

Obrázek 1: Vzájemné vztahy kontroly
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analytická, syntetická, střediskových nákladů a výnosů, zvolení účtového rozvrhu, ar-

chivace a v neposlední řadě i zvolení vhodného účetního software. Účetní software je

v dnešní době nezastupitelným faktorem při zvyšování účinnosti vnitřního kontrolního

systému. (Shiffer, 2009)

Správné, úplné a průkazné účetnictví je nezastupitelnou složkou vnitřního kontrolní-

ho systému, právě na něm závisí ochrana aktiv podniku. Vnitřní kontrolou je samo

účetnictví zkoumáno, ale zároveň je účetnictví pro kontrolu nedílnou a důležitou sou-

částí při poskytování řady informací. (Králíček & Molín, 2014):

Účtový rozvrh napomáhá k lepší kontrolovatelnosti účetnictví. Jedná se o povinný do-

kument v účetní jednotce. Musí obsahovat účtové třídy a skupiny, přičemž tyto určené

účty musí zajistit sestavení účetní závěrky. (Shiffer, 2009)

Další podmínkou pro řádné fungování kontrolního systému je již samotná existence

interních předpisů. (Králíček & Molín, 2014)

V kapitole 2.3.6 Interní účetní předpisy je toto téma podrobněji rozpracováno.

2.1.2 Nástroje vnitřního kontrolního systému

„Je možno říci, že důležitým nástrojem i objektem kontroly jsou prakticky všechny obo-

ry podnikové informační soustavy, a to účetnictví, operativní evidence, kalkulace i roz-

početnictví. Je to pak především účetnictví a účetní systém, které by měly zajišťovat

řádný sběr a třídění průkazných informací.“ (Shiffer, 2009)

Účetní záznamy

V kontrolním systému plní zásadní úlohu právě účetní záznamy. Tím se rozumí data,

která zaznamenávají veškeré skutečnosti týkající se vedení účetnictví. Podnik je zároveň

povinen zaznamenat skutečnosti výhradně účetními záznamy, přičemž mohou být se-

skupovány do souhrnných účetních záznamů – účetní doklady, zápisy, knihy, účtové

rozvrhy, odpisové plány, inventurní soupisy, účetní závěrky a výroční zprávy. (Králíček

& Molín, 2014)

Účetní doklady

„Základní podmínkou účinnosti účetních dokladů je přesné, úplné, pravdivé a dochvilné

vyhotovování účetních dokladů a jejich správné a včasné zaúčtování v účetních kni-


[…]


B.II.6 Vydané dluhopisy 0 0

B.II.7 Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0

B.II.8 Dohadné účty pasívní 0 0

B.II.9 Jiné závazky 0 0

B.II.10 Odložený daňový závazek 30 830 27 649

B.III Krátkodobé závazky (ř. 106 až 116) 834 356 661 972

B.III.1 Závazky z obchodních vztahů 733 827 555 431

B.III.2 Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0

B.III.3 Závazky - podstatný vliv 0 0

B.III.4
Závazky ke společníkům, členům družstva a k
účastníkům

3 827 3 876

B.III.5 Závazky k zaměstnancům 39 297 34 388

B.III.6
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění

23 801 20 969

B.III.7 Stát - daňové závazky a dotace 6 321 5 334

B.III.8 Krátkodobé přijaté zálohy 0 694

B.III.9 Vydané dluhopisy 0 0

B.III.10 Dohadné účty pasivní 6 327 5 932

B.III.11 Jiné závazky 20 956 35 348

B.IV Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 118 až 120) 1 906 822 1 731 976

B.IV.1 Bankovní úvěry dlouhodobé 148 890 116 265

B.IV.2 Bankovní úvěry krátkodobé 1 757 932 1 615 711

B.IV.3 Krátkodobé finanční výpomoci 0 0

C.I Časové rozlišení (ř. 122 + 123) 1 016 165

C.I.1 Výdaje příštích období 1 016 165

C.I.2 Výnosy příštích období 0 0

 Výkaz zisku a ztráty

Označ. Text Netto Min.obd.

I. Tržby za prodej zboží 1 418 353 1 016 542

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 1 397 141 1 003 944

+ Obchodní marže (ř. 01-02) 21 212 12 598

A.II. Výkony (ř. 05+06+07) 3 554 448 3 308 899

A.II.1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 3 491 459 3 252 278

A.II.2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 41 142 21 969

A.II.3 Aktivace 21 847 34 652

B. Výkonová spotřeba (ř. 09+10) 2 266 443 2 120 980

B.1 Spotřeba materiálu a energie 1 882 768 1 787 071

B.2 Služby 383 675 333 910

+ Přidaná hodnota (ř. 03+04-08) 1 309 217 1 200 517

C. Osobní náklady 787 301 721 365

C.1 Mzdové náklady 579 366 530 237

C.2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 1 730 1 736

C.3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 196 539 180 285

C.4 Sociální náklady 9 666 9 106

D Daně a poplatky 4 111 4 104

E
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majet-
ku

123 415 115 285

III
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř.
20+21 )

1 019 656 825 678

III.1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 5 769 8 127

III.2 Tržby z prodeje materiálu 1 013 887 817 551

F
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu

972 054 782 585

F.1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 5 976 6 853

F.2 Prodaný materiál 966 079 775 732

G
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti

3 233 -22 139

IV Ostatní provozní výnosy 19 397 22 117

H Ostatní provozní náklady 34 255 58 341

V. Převod provozních výnosů 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 423 901 388 769

VI Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0

J Prodané cenné papíry a podíly 0 0

J.VII
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (ř. 34 + 35
+ 36)

0 0

J.VII.1 Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobám 0 0

J.VII.2
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů

0 0

J.VII.3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0

J.VIII Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0

K Náklady z finančního majetku 0 0

K.IX Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0

L Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0

M
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti

0 0

M.X Výnosové úroky 2 4

N Nákladové úroky 22 705 27 740

N.XI Ostatní finanční výnosy 81 274 42 828

O Ostatní finanční náklady 63 378 71 252

O.XII Převod finančních výnosů 0 0

P Převod finančních nákladů 0 0

* Finanční výsledek hospodaření / (+/-) -4 808 -56 159

Q Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 47 229 15 252

Q.1 -splatná 44 048 13 600

Q.2 -odložená 3 182 1 652

**
Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 -
49)

371 864 317 359

XIII. Mimořádné výnosy 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0

S Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 0 0

S.1 -splatná 0 0

S.2 -odložená 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -55) 0 0

T.
Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům
(+/-)

0 0

*** VH za účetní období (+/-), (ř. 52 + 58 – 5) 371 864 317 359

**** VH před zdaněním (+/-), (ř. 30 + 48 + 53) 419 093 332 610