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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Práce se velmi podrobně věnuje konkrétnímu nastavení vnitřního kontrolního
mechanismu v daném podniku. Vzhledem ke svému úzkému zaměření je tak hůře
uplatnitelná v další praxi.
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cílem této práce bylo vyhodnocení významných aspektů při tvorbě vnitřního
kontrolního systému účetní jednotky ve vazbě na prevenci a opravu účetních nesprávností ve
vybrané společnosti. Cíle práce byly zcela naplněny.
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá, velmi podrobně popisuje a následně analyzuje nejvýznamnější aspekty vnitřního
kontrolního systému v podniku X, kdy za jeho nejzásadnější prvky studentka vyhodnotila
informační systém SAP, interní předpisy, oddělení Řízení jakosti, inventární skupinu, ověřování
platební schopnosti obchodních partnerů, vývojový a testovací systém a v neposlední řadě i
pracovníci vrátnici. Studentka ve své analýze vznesla několik doporučení pro vedení podniku, které
by současný stav do jisté míry zlepšil, čímž byly naplněny rovněž cíle této práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké největší slabiny má stávající nastavený vnitřní kontrolní systém ve Vámi zkoumané

společnosti X a jaké nejzásadnější nápravné opatření byste generálnímu řediteli/vedení firmy
navrhla?
2. V čem je podle Vašeho názoru zásadní problém při zastřešování kontrolního procesu jedním
člověkem, tedy generálním ředitelem?
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